(Vers. 9, 10.) *Hoc est verbum fidei, quod prædicamus.* Nullum opus dicit Legis, sed solam fidem dandam in causa Christi. *Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quod Deus illum excitavit, salvus eris. Corde enim **87** creditur*

^a Rom. edit., in promissum Christum.... quæ traderet perfectionem Legis: vet. autem edit. ac mss. inter se conveniunt, nisi quod in illis ac nonnullis mss. legitur, *crederet perfectionem*, legendum forte, in perfectionem, aut saltem eodem sensu cum iis, quos sequimur, perfectioni. Duabus vero interjectis vocibus mss. aliquot habent, *fide satisfacere per totam legem et prophetas.*

B tripudiabunt, videntes omnibus manifestari quia quod crediderunt, verum est: et prudens, quod stultum putabatur. Aspicient enim inter cæteros se solos gloriosos et prudentes, qui æstimati fuerant contemptibiles et stulti. Illic est enim vera approbatio, ubi remuneratio et condemnatio.

(Vers. 11.) *Dicit enim Scriptura per Esaiam: Omnis qui credit in illum, non confundetur* (Esai. xxviii, 16). Dum enim examen cœperit fieri omnium rerum in die judicii, et omnia falsa commenta vel dogmata in confusionem deduci; tunc in Christum credentes

(Vers. 12.) *Non enim est distinctio Judæi, et Græci.* Generaliter omnes aut confundi propter diffidentiam dicit, aut sublimari causa credulitatis; quia sine Christo apud Deum nulla salus est, immo poena est, aut mors. Nec enim Judæos commendare poterit prærogativa Patrum; aut enim legislatio, qui meritum et promissionem Patrum non receperunt. Gentes autem nullam habent testimonium, quo vel secundum carnem commendentur, nisi credant in Christum.

C *Nam idem Dominus omnium, dives in omnibus, qui invocant illum.* Manifestum est ad omnes hoc pertinere, sive Judæos sive Græcos; quia sine invocatione Domini Christi nemo vivit apud Deum. Cum ergo omnium Dominus sit, consentiente Petro apostolo, et dicente: *Hic est, inquit, omnium Dominus;* dives tamen non est, nisi in iis qui invocant illum, quia ipsi accipient remunerationem. Perfidis vero non est dives; quia participes non sunt bonorum ejus; neque enim accipient, quod daturum illum non crediderunt. Et tamen non dixit Deum divitem credentibus, sed invocantibus illum; ut postquam credidit, non desinat animus id postulare, quod a Deo semper doctus est postulandum, ^d sicut in Evangelio secundum Lucæ tenetur scriptum propter adversarium, quia subtilis et versutus est, semper orandum esse: credentibus autem sola datur remissio peccatorum. Sequitur autem ut precibus deditus liberetur a malo, et possit consequi quod promisit Deus toto corde vigilantibus (Luc. xviii, 1 et seq.).

(Vers. 13.) *Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* ^e In Michæa dictum est. Ipse

^b Rom. edit. sola, *Hoc dictum est in Numeris et in Ezechiele propheta. Quæ autem, etc.*

^c Ms. Corb., *exulta significarent testimonium, non satis recte.*

^d Ita mss. plures ac probatiores: alii vero et omnes edit., *quia in evangelio Lucæ dicit propter adversarium, etc.*

^e Rom. edit., *Hoc in Joel dictum est. Sed quamvis*

enim Deus, qui visus est Moysi, dicit: *Nomen mihi Dominus est* (Exod. vi, 3). Hic est Filius Dei, qui ideo et Angelus et Deus esse dictus est; ut non ipse esse, a quo sunt omnia, putaretur: sed hic esse per quem sunt omnia, ut ad id pertineat, quia Deus dictus est, quod unum sunt Pater et Filius: Angelus autem ad hoc, quia nuntius promissæ salutis est missus a Patre. Et missus ideo dicitur, ut non ipse Pater esse credatur, sed ab eo genitus. Ideoque *quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit*. Hoc sensu et Moyses locutus est: *Quicumque, ait, non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe* (Deut. xviii, 18, 19). Si ipse est omnium Dominus, ipse invocatur a servis. Et quia verum est, adjecit:

(Vers. 14.) *Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt?* ^a Certe Christo non credunt Judæi ipsi, quem dixit Dominum. Hoc sequitur, quod supra dixi, quia prius credendum est, ut sit fiducia postulandi. *Aut quomodo credent ei, quem non audierunt?* Apertum est non posse credi illi, cui obedientia denegatur. *Quomodo autem audient sine prædicante?* Nec hoc obscurum est; quia qui prædicanti resistit, auctorem ejus non recipit.

(Vers. 15.) *Aut quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Neque istud recipit questionem; quia non erunt veri apostoli, nisi a Christo mittantur, nec poterunt prædicare sine auctore; nulla enim his signa virtutum perhibent testimonium.

Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Hoc propheta dicit Nabum (Nabum. i, 15). *Pedes* dicendo adventum significat apostolorum circumeuntium mundum, ^b et regnum Dei adventare prædicantium; adventus enim ipsorum illuminabat homines, viam ostendens qua itur in pace ad Deum, quam primum Joannes Baptista venerat præparare. Hæc pax est, ad quam festinant credentes in Christum. Denique sanctus Simeon, quia in mundo discordia est, lætus in ortu Salvatoris: *Nunc, ait, Domine, dimitte servum tuum in pace* (Luc. ii, 29); quia regnum Dei pax est. Omni enim amputata discordia, omnes uni Deo genu flectent. Denique Hierusalem superior civitas visio pacis interpretatur, quæ est mater nostra.

(Vers. 16.) *Sed non omnes obediunt Evangelio.* Verum est, quia quamvis illustretur mundus splendore disciplinæ Dominicæ; sunt tamen qui repugnent, qui lumen tenebras vocent. Horum enim sic errore acies obtusa est mentis, ut nec veri luminis recipiant splendorem. Quos accusat Evangelium, dicens: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joan. i, 5).

Esaias enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro (Esai. lxxii, 1)? Hoc est, quis credidit quæ audivimus abs te, et loquimur? Firmavit exemplo prophetico Judæos esse contradictores Evangelicæ ve-

ritatis. Lex enim Judæos increpat; quia sicut fuit apud veteres, ita et nunc est. Hunc enim numerum non tangit, qui fidem non recipit.

(Vers. 17, 18.) *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* Manifestum est, quia nisi dicatur aliquid, nec audiri potest, nec credi. *Sed dico: Numquid non audierunt?* Hoc est, audierunt, et credere noluerunt. Quamvis enim fides ex auditu sit; sunt tamen qui audientes non credunt. Audiunt enim, et non intelligunt; quia malevolentia obæcatum est cor illorum.

Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et usque ad fines orbis terræ verba illorum. Usque adeo prædicationem Dei a Judæis auditam esse testatur, ut etiam impletum orbem divina annuntiatione pronuntiet; ipsa enim fabrica mundi prædicat Creatorem. Quod enim Psalmographus de creatura dixit (Psal. xviii, 5), hoc Apostolus de evangelistis, quia ubique audita est, et pervenit in omnem locum prædicatio nominis Christi. Ubi enim præsentia hominis prædicantis defuit; sonus tamen et fama pervenit, sicut pervenerat opinio factarum virtutum in Ægypto ad omnes gentes, teste Rahab meretrice. Si enim in omnem locum pervenit, non potuerunt non audire Judæi apostolicam prædicationem; ut nemo ex his excusatus sit a crimine diffidentiae.

(Vers. 19.) *Sed dico: Numquid Israel non cognovit?* Hoc est, cognovitne? quia per supradicta testimonia genus Israel incredulitatis causa arguit, cum dolore de omnibus Israelitis queri videretur: non negat Israel cognovisse et assecutum esse quod illi promissum fuerat in *Lege*: sed eum qui spiritu magis Israel est quam carne, quem et Deus præscierat crediturum. Omnes enim audierunt, et non omnes crediderunt; ideo:

Primus Moyses dicit; in cantico Deuteronomii: Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mittam (Deut. xxxii, 21). Indignantis verba sunt, propter quod semper diffidentes ^c inventi sunt Judæi: et omnibus malis unam assignat generationem et causam; dum præsentibus increpat, ibidem tangit magis futuros, ad quos hoc pertinet. Omnium enim horum una damnatio est si permanent in diffidentia. *Æmulatio* ergo illis nata est invidentiæ, dum vident gentem, quæ prius quia sine Deo fuit, sensu bruta erat, Deum suum appellare, qui fuerat Judæorum; et donum illis promissum esse assecutam, per quam zelum passi iracundia distenderentur, ut maliitæ et incredulitatis suæ mercedes exsolverent. Nulla enim res sic consumit hominem, ut zelus, quem ideo Deus ultorem posuit incredulitatis, quia grave peccatum est. Nam semper in iram missi excruciantur, quando audiunt Legem et prophetas ad nos pertinere, qui Christum credimus.

^b Mss. Corb., *Et regnum Dei adventus est prædicantium.*

^c Corb. codex, *inventi sunt. In Judæis et omnibus malis, etc.*

in eo propheta ii, 22, citatus locus invenitur, tamen auctoris verba cum suis navis præstat exhibere quam sine exemplariorum auctoritate correctæ.

^a Corb. codex, *certe Christum non credunt.*

(Vers. 20.) *Esaias audivit, et dixit: Patam factus sum non querentibus me, et inventus sum inter eos, qui me non interrogabant* (Esai. lxxv, 1). Quoniam supra verbis Moysi usus est de exclusione Judæorum, ad hoc quoque Esaiæ prophetae exemplum subdidit; ut de ejus prosecutione apostolus doceret Deum, expulsis Judæis, ultro gentibus gratiam obtulisse ad opprobrium et necem Judæorum. Hæc enim Esaias propheta ex persona Christi testatur.

(Vers. 21.) *Ad Israel autem quia dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem* (Ibid., 2). Ille Israel carnalis est, hoc est, Abrahamæ filii, sed non secundum fidem; ☉ nam Israel verus et spiritualis est qui credendo videt Deum. *Tota die*, semper significat; semper enim correpti sunt. Propterea increpantur non credituri; ut sciant quia ipsi sibi causa sunt perditionis. Potest hoc et de salvatore accipi, qui in cruce extensis manibus, interficientium se peccatum arguit. Causa enim illa clamat sceleratum facinus Judæorum superioris, quod ausus sit dicere Esaias de iis, qui Dei fuerant inimici, ostendit hos amicos futuros: et eos qui Israelitæ dicebantur, propter quod inobedientes erant, ut inimicos abjiciendos.

CAPUT XI.

(Vers. 1.) *Dico igitur: Numquid populi Deus hereditatem suam? Absit.* Quia populum Israel incredulum ostendit, tunc ne omnium Israel dixisse diffidentem putaretur, ostendit non repulisse Deum hereditatem suam, ^a quam præcivit, id est, filios Abrahamæ, quos fideles sibi futuros solvit. Nec enim promitteret eis regnum, si sciret nullum ex iis crediturum. Hereditas ergo Domini juxta Legem filii sunt Abrahamæ, sed credentes.

Nam et ego Israelita sum, ex semine Abrahamæ, de tribu Benjamin. Exemplo suo docet partem Israel salvatam, quam præcivit Deus salvandam, aut adhuc pœne salvari: et partem Israel propter jugam diffidentiam perditioni deputatam.

(Vers. 2.) *Non repulit Deus plebem suam, quam præcivit.* Hoc est, quod dicit Salvator: *Pater, quos dedisti mihi, custodiri, et nemo ex his perit, nisi filius perditionis* (Joan. xvii, 12). Ita et hi quos præcivit Deus credituros, nemo ex his a promissione repulsus est; quia sic factum est, sicut præcivit Deus futurum.

(Vers. 3, 4.) *An nescitis in Etia quid dicit Scriptura, quomodo postulat Deum contra Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua affoderunt: et ego relictus sum solus, et querunt aximam meam* (III Reg. xix, 10). *Sed quid dicit illi responsum divinum? Relinquit michi septem millia virorum, qui non curaverunt genua ante Baal* (Ibid., 12). Aparta sunt hæc; ostendit enim non solum Eliam remansisse, qui devotus

Deo, non adornavit idola: sed et multos, qui in fide Dei permanserunt, sicut et ex Judæis non pauci crediderunt. Huic rei et historia congruit: quia multi per speluncas occultati sunt (III Reg. xviii, 4) propter Achab regem Samariæ, et Jezebel uxorem ejus, qui pseudoprophetas credentes, Dei prophetas persequabantur, et populum ad idololatriam hortabantur.

(Vers. 5.) *Sic igitur et in hoc tempore reliquias servandum electionem gratiæ, salvam factam sunt.* Hoc est, ita, inquit, et nunc hi remanserunt in Legis promissione, reverentibus multis, quos ante præcivit Deus. Qui enim susceperunt Christum quasi in Legge promissum, in Legge aeterna: qui autem non illum receperunt, a Legge recesserunt. Ideo credentes reliquias dicuntur, hoc est, remanentes in Legge.

(Vers. 6.) *Si autem gratia, jam non ex operibus.* Manifestum est quia gratia donum Dei est, non debita merces operibus, sed gratuita ratione, misericordia intervallante, concessa.

Alioquin gratia jam non est gratia. Verum est, quia si merces est, non est gratia: sed quia merces non est, sine dubio gratia est; quia veniam dare peccantibus ^b non est aliud quam gratia: et iis qui non requirunt, sed offertur illis, ut credant. Duplex ergo gratia est, quia hoc competit Deo, qui abundat misericordia; ut et requirat, quos gratia curet.

(Vers. 7.) *Quid ergo? quod quereret Israel, hoc non est assecutus; electio autem consecuta est?* Israelitæ si carnales sunt, qui ex operibus Legis justificari se putantes, non sunt adepti, ut justi cequant per fidem apud Deum. Propterea cum operes rei sint per Legem; quia *maledictus annis qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro Legis, ut ^c faciat eam* (Deut. xxvii, 26). Qui autem per fidem justificari se crediderunt, consecuti sunt electionem, ut justificati filii Dei sperent, memores Scripturæ dicentis: *Quia justus ex fide vivit* (Habac. ii, 4), id est, non ex Legge.

(Vers. 8, 9, 10.) *Ceteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est; hoc subiectum in Esaiâ legitur: ^d Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant usque in hodiernum diem* (Esai. vi, 9). *Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, ^e et in captionem, et in scandalum, et intributionem illis* (Psal. lxxviii, 23). *Obscurentur oculi eorum, ut non videant, et dorsum illorum semper incurva.* Ideo mensam maledicit malorum, quia illis decipi solent innocentes; dolo enim vocantur ad convivium, ut perimantur. Quia sic et Ammon filius David deceptus est a fratre suo Absalona (II Reg. xiii, 27), et malignus Holofernes per epulum sanatus

^a Corb. mss., quam promisit Abrahamæ. Nec enim, etc.

^b Rom. edit., non aliud quam gratia est his, qui non requirunt. . . Duplex ergo gratia est, et hoc competit Deo, ut quis abundet misericordia, et ut requirat, etc.: vet. autem edit. ac mss. ut nos in textu.

^c Corb. codex, ut faciat ea. Quamvis et si manerent

in omnibus Scripturis, quod vix possibile est, non justificarentur apud Deum; quia justus ex fide vivit. Ille enim ad præsens justus est apud Deum.

^d Hoc subiectum in Esaiâ legitur, ab edic. Rom. jugulatum est; quamvis in reliquis edit. et mss. multo pluribus inveniat.

Judith putavit se posse decipere (*Judith* xii, 1), et in Axindo proferri huic esse, qui promissus est; negligentes contra Deum, et hominibus assensientes inventi sunt. Propiterea ergo cæcatur, ut admiscerentibus se ad promissionem eorum ipsa emulatio, dum invident gentibus, revertantur ad fidem Dei.

(Vers. 11.) *Dica ergo: Numquid sic offenderunt, ut caderent? Absit.* Hoc dicit, quod supra memoravi, quia non sic diffiderat, ut numquam jam crederent, id est, non ita propter improbitatem suam cæcati sunt, ut curari non possent, sicut et diabolus legitimus cecidisse, dicens Esaias propheta: *Quomodo cecidit de caelo Lucifer (Esai. xiv, 12)? casum et apostasiam significans.* Non ergo hos sic offendisse dicit, ut caderent, sed offensionis suæ causa ad tempus obtuses.

B *Sed illorum delicta salus gentibus, ut illos amulenter.* Hoc est quod dixit, quia propter peccatum illorum gentibus salus data est. Quia enim donum Dei recusaverunt Judæi, translatum est hoc ad gentes; ut emulatione veli accensæ Judæi converterentur ad Christum, zelantes promissionem Patrum.

(Vers. 12.) *Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium; quanto magis plenitudo illorum!* **¶** Manifestum est quia si delictum illorum profuit mundo, dum horum dispendio plures habet bonos; quia multo plures sunt gentes, quam Judæi: et diminutio eorum, quod est damnum promissionis divitiæ gentium, per id quod lucrati sunt vitam æternam; quanto magis plenitudo eorum! Apertum est quia magis dives eris mundus hominibus bonis, si et ii qui excæcati sunt, convertantur; ex magna enim parte salvabitur mundus. Mundo homines significat, sicut dictum est de Salvatore: *Eccc mundus talis abii post illum (Joan. xxi, 19).*

(Vers. 13, 14.) *Vobis enim dico gentibus, quandam quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, si quo modo amulenter carnem meam, ut salvas faciam aliquos ex illis.* Ostendit gentibus quo affectu diligit Judæos: non ministerium suum, quo apostolus gentium est, honorificat; si propter affectum generis sui data opera etiam Judæos acquirat ad fidem. Honorificentior enim fiat, si et illos, ad quos non missus est, lucratur ad vitam: Patribus enim in laude maxima erit, si fratres invenierit, qui perierant.

(Vers. 15.) *Si animi amissio eorum reconciliatio est mundi: quæ est assumptio, nisi vita ex martyris?* Hoc dicit, quia si non credentibus Judæis gentes reconciliatae sunt Deo, ad incrementum mundi circa fidem Christi; quæ erit in hac parte, et quantæ plenitudo salutis, si assumantur Judæi ad fidem Christi, nisi ut ex mortuis vivificetur mundus in hominibus? Quia ergo profectus est, quandam dicit operam, ut credant; quoniam æcicitatis obtusio tempore com-

^a Rom. edit. sola, in caput Johannis Baptistæ.

^b Rom. edit. sola, gratiam dedignantes pervenire. Infra vero eadē edit. cum Gill. post, et salvari, subjunxit, quam sciens prudensque abnuil.

^c Voci ex principibus adjecit Rom. edit., aut ex pharisæis.

^d Sic Amerb. cum mss. a quibus non dissident

Eras. et Gill. nisi quod verbo haberent, subdunt, sed falsum: et Rom. edit. hoc modo loquimur immixxit, non intelligentes verum, quod haberent; sed falsum, quod volebant.

^e Corb. codex, ad Christum promissum Abraham. Quod si, etc.

pensati delicti aufertur, ut voluntatis suæ recipiant liberam arbitrium.

(Vers. 16.) *Quod si delibatio sancta est, et massa.* Manifestum est, quia quod unius substantiæ est, unum est: ac per hoc non potest delibatio sancta esse, et massa immunda; ^a delibatio enim de massa est. Ideoque ostendit non posse indignos dici ad fidem hos, quorum jam patres adepti sunt fidem; quia si pars Judæorum credit, cur non et alia pars posse credere dicatur?

(Vers. 17.) *Et si radix sancta, et rami.* Immutatis verbis, eadem repetit, ut sensum commendat duobus exemplis. *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt:* id est, si aliqui non crediderunt ex eis, excisi a promissione. *Tu autem cum esses oleaster, insertus es in illos, et socius factus es radices et pinguedinis oliuæ.* Hoc significat, quia non credentibus multis Judæis, gentes insitæ sunt per fidem in spem promissionis; ut dolori esset Judæis: sed non juxta legem agriculturæ, quia bonum surculum inserunt in non bonam arborem; hi enim cum essent in radice mala, inserti sunt in bonam arborem. Ideo oleastrum dicit insertum, ut fructum surculus radices afferat, socius ejus effectus.

(Vers. 18.) *Noli gloriari adversus ramos,* hoc est, noli gaudere in incredulitate illorum; displicet enim Deo, si quis exsultet in malis alterius, sicut dicit Salomon (Prov. xxiv). Nec enim causa gentium abjecti sunt, ut gaudeant: sed quia non crediderunt, occasionem dederunt, ut prædicaretur gentibus.

Quod si tu gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Id est, si te extuleris super illos, in quorum insertus es radicem; insultes generi, quod te, ut ex malo bonus esses, suscepit: nec stabis, si illud per quod stas, destruis.

(Vers. 19.) *Dicis itaque: Fracti sunt rami, ut ego inserer.* Ex persona gentilis credentis loquitur; quia exsultandum putat in casu Judæorum diffidentium, dicens: Illorum reprobatio locum fecit gentilibus. Sed non sunt reprobat a Deo, ut gentes intrarent: sed se ipsos reprobos fecerunt, spernentes donum Dei; unde et occasionem dederunt gentibus ad salutem. Quam extollentiam reprimi vult, ut magis saluti congaudeatur, non ægritudine insultetur; facile enim ^b decipitur, qui gaudet alienis malis.

(Vers. 20.) *Bene,* id est, recte dicis, quia fractis ramis insertus es: *sed in incredulitate fracti sunt;* hoc est, non propter te, sed suo vitio; quia illis diffidentibus, ad æmulationem illorum tu vocatus es ad salutem. Ideo gratias debes agere dono Dei per Christum, non illis insultare: sed et petere, si malum

^a Delibatio enim de massa est, in mss. plerisque omissum fuit. Sequenti autem versu pro quorum jam patres, mss. non pauci legunt, quorum jam pares.

^b Corb. codex, decipitur qui insultat peccanti.

^c Ita mss. longe plurimi; edit. vero, dignitiosi erant, ad quas etiam accedunt nonnulli mss. ubi legitur, digni tonsi erant. Rursus autem, ubi legebatur in edit. omnibus et mss. quibusdam, Deo in filios adoptati, aut ut in nonnullis paulo melius; adoptatis; optime reliqui cod., adoptari.

A illorum tibi contulit ad salutem; ut et ipsi redeant ad originem. Tunc placebis Deo, qui tui misertus est; ideo enim te advocavit, ut per tuam æmulationem reduceret et illos ad gratiam.

92 *Tu autem fide stas.* Quia Judæi per diffidentiam lapsi sunt, hos fide dicit stare; quia cum prius perfidiæ causa jacerent, credendo stare cœperunt. *Noli altum sapere, sed time.* Id est, noli superbus esse, sed cave, ne et tu offendas.

(Vers. 21.) *Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit; ne forte nec tibi parcat.* Verum est, quia si illos, qui prærogativa Patrum ^c digni erant, quibus etiam facta repromissio est Deo in filios adoptari, incredulitatis causa excæcavit; quid his si dubitaverint, aut si se extulerint, faciet, qui nulla commendatione sublimati sunt: quippe cum nullius dignitatis essent, honorati sunt?

(Vers. 22.) *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem, bonitatem; si permanseris in bonitate: alioquin et tu excideris.* Bonum Deum gentibus esse testatur; quia cum idola sequerentur, digni utique mortis, patientia sua exspectavit illos, et nec adhuc requirentes se, ultro vocavit illos, et peccata eis remisit. Judæis autem severus est; excæcavit enim eos, quia donum Dei spreverunt. Hos tamen nunc significat Judæos, qui propter malevolentiam suam in perpetuum cæcati sunt; unde et cecidisse eos dicit: illos autem quos supra memoravit, offendisse, non tamen cecidisse; quia ad tempus cæcatos illos ostendit: ac per hoc severum Deum in eos fuisse, ut in perpetuum cæcati essent apostatæ.

(Vers. 23.) *Sed et illi si non permanserint in incredulitate, inserentur; potens est enim Deus iterum inserere illos.* Ostendit justitiam Dei non in severitate manere circa illos, quos excæcavit ^d ad tempus; quia non sic illos excidit, ut non possit illos iterum inserere, si convertantur, qui per prophetam dixit: *Revertentes ad me replantabo* (Jerem. xxiv, 6); ut hoc scientes christiani gentiles non insultent Judæis, certi reservari illis quasi lapsis misericordiam Dei.

(Vers. 24.) *Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam: quanto magis hi, qui secundum naturam, inserentur suæ olivæ!* ^e Olivam fidem per quam Abraham justificatus est, accipiamus: oleastrum vero, quia agrestis et infructuosa natura est, perfidiam significatam: ac per hoc si ii, qui semper inimici Dei fuerunt, conversi in fidem Abrahæ inserti sunt, ex cujus origine non sunt; quanto magis Judæi, si post diffiden-

^d Nonnulli cod., ad tempus, nec quidem circa eos, qui nolunt credere, si credant, quia non sic excidit Judæos, etc.

^e Eras. et seq. edit., olivam. Rom. oleam fidem . . . accipimus: oleaster vero . . . perfidiam significat; Amerb. autem et mss. lectionem nostram constituunt, nisi quod nonnulli habent, et infructuosus natura est, nonnulli et infructuosa naturæ est; et continuo post Amerb. cum paucis mss.; perfidiam significat.

tiam credant, paternæ reddendi sunt naturæ, inserti iterum in suam promissionem!

(Vers. 25, 26.) *Nolo enim ignorare vos, fratres, mysterium hoc; ut non sitis ipsi vobis sapientes; quia obtusio quædam ex parte Israel facta est, donec plentudo gentium intraret: et sic omnis Israel salvus fiet.* Non est obscurum, quia ad tempus cæcitat^a obtusio data est Judæis iis, qui dum æmuli Legis sunt, non viderunt donum venisse promissum a Deo, quod prædicabatur a Christo. Zelo enim excæcati sunt, putantes legem factorum numquam debere cessare; unde sabbatum zelabantur. Qua offensione ex parte obtusi sunt, ut pro incredulitate sua cruciarentur, videntes gentes profiteri cum gaudio consecutos se repromissionem Abrahæ: copia tamen admissa gentium, abstergeretur caligo ab oculis mentis eorum, ut possint credere; ut spiritum compunctionis prohibens a cordibus eorum, qui eis præstat cæcitatem, reddat eis arbitrium liberum voluntatis; quia non de malevolentia erat incredulitas, sed de errore, emendarentur, ut postea salvarentur.

Sicut scriptum est. Ut probaret donum illis reservatum a Deo, exemplum Esaiæ prophetæ in subjectis ponit: ut hac gratia qua liberati sunt Judæi credentes, et nos liberari posse doceret; quia non erat exinanita, sed semper abundat. Dicit ergo:

(Vers. 27.) *Veniet ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem ab Jacob: et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum (Esai. LIX, 28).* Exempli hujus ratio semper manet, quamdiu sunt, qui credant. Hic enim Dominus Jesus, qui de cælis venturus promissus est ad liberationem humani generis, ipse quotidie remittit peccata conversis ad se: nec statim non credentes condemnat, sed expectat, sciens posse proficere ad agnitionem Dei.

(Vers. 28.) *Secundum Evangelium quidem inimici propter vos.* Causa incredulitatis **93** inimici sunt Evangelii, ut error et delictum illorum gentibus aperiret viam ante tempus intrandi ad fidem, sicut supra memoravi; prius enim ubique omnibus Judæis prædicandum erat, tunc demum et gentibus oportebat credi verbum Dei. Sed quia non crediderunt, ablatum ab eis regnum datum est gentibus. Itaque non insultandum his præmonet, quorum delictum profuit gentibus; illi enim insultandum est, cuius peccatum obfuit aliquibus. Non enim in perfidia illorum gratulandum est, sed dolendum, si tardant converti; ut quomodo peccato illorum gavisæ sunt gentes, quia salvatæ sunt: sic conversione eorum lætentur, ipsorum enim occasione Dei gratiam citius perciperent.

Secundum electionem autem dilecti propter Patres. Quamvis graviter peccaverint Judæi reprobando donum Dei, et digni sint morte; tamen quia filii sunt

^a Sic Amerb., Eras. ac plures mss., Gill. vero et edit. Rom. cum mss. quibusdam, *obtusio facta est Judæis.*

^b Rom. edit., *ut perfusi rubore.... sed oblectarent illos, ut agnoscerent promissum Dei.* Sequentem verò locum ebd. Corb. ita contrahit: *Quia enim vos, inquit,*

A bonorum, quorum prærogativa et merito plurima a Deo beneficia perceperunt, regressi ad fidem suscipiuntur cum lætitia; quia dilectio in his Dei excusatur memoria Patrum.

(Vers. 29.) *Sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei.* Verum est, quia gratia Dei in baptismo non quærit gemitum, aut planctum, aut opus aliquot; nisi solum ex corde professionem. Neque enim quia graviter deliquerant non recipiendo promissum Dei, et quia quæ graviter peccantur, non nisi fletu et gemitu ad veniam pertinent; ne ideo illos non posse jam accipere misericordiam putarent, quia dolere illos non videbant; ostendit hoc inter primordia fidei non requiri; donum enim Dei gratis donat peccata in baptismo.

B (Vers. 30, 31.) *Sicut enim et vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum diffidentiam: ita et isti nunc non crediderunt in vestra miseratione, ut et ipsi misericordiam consequantur.* Incredulitatem gentium memorat, ^b ut ipso rubore non se jactarent insultantes Judæis, qui non crediderant: sed oblectarent illos agnoscere promissum Dei. Quia enim vos, inquit, gentes, cum his eloquia Dei credita sint, repugnantes fuistis: nunc autem misericordiam accepistis, non vestro merito, sed ad horum opprobrium; quare non magis isti conversi accipiant misericordiam, qui prius in lege Dei conversati sunt, et quibus facta promissio est?

(Vers. 32.) *Concluserunt enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.* Gentes porro ab antiquis temporibus in impietate et ignorantia versabantur, ut pote sine Deo: propter quod manifestata Lex in litteris est, qua possent infrenari præcipites. Et quoniam verutia adversarii cumulari peccata cœperunt, ^c ut per interdictum magis reus homo constitueretur; Deus clementia bonitatis suæ semper homini procurans, ut et quod sine lege peccatum erat, et in Lege posset deleri; hoc decrevit ut solam fidem poneret, per quam omnium peccata abolerentur; ut quia nulla spes per Legem omnibus hominibus erat, Dei misericordia salvarentur. Hoc est omnia conclusisse in incredulitate, ut tunc decretum donum a Deo veniret, quando omnes diffidentia laborarent; ut gratia muneris esset gratissima. D Itaque nemo se jactet; miserum est enim superbum esse eum, cui ignotum est.

(Vers. 33.) *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ipsius!* Excelsum et immensum Deum in divitiis sapientiæ et scientiæ suæ cum omni laude gratiarum actionis testatur; est enim consilium et iudicium ejus incomprehensibile. Nam sciens ab initio conversationes et opera hominum; quia neque

gentes fuistis: nunc autem misericordiam, etc.

^c Ms. Corb., *ut per indictum.* Non nullis autem interjectis sic legitur in Rom. edit., *homini salutem procurans, decrevit ut quod sine lege peccatum erat, et sine lege posset deleri, et solam fidem posuit, etc.*

sola severitate justitiæ salvari possit hominum genus, neque sola misericordia^a ad perfectum meritorum pervenire, unoquoque tempore degrevit quid esset prædicandum: ante tamen permittens unumquemque suo judicio; quia natura ipsa ducere, cognoscitur justitia. Et quia auctoritas naturalis justitiæ obtorpuerat consuetudine delinquendi, data est Lex; ut humanum genus terrore manifestatæ Legis frenaretur. Sed quia non se cohibentes, rei tenebantur a Legge; prædicata misericordia est, quæ ad se confulgentes salvaret, resistentes autem cæcæret ad tempus, ad promissionem eorum gentes invitans, quæ prius justitiæ Dei per Moysen datam sequi noluerunt; ut horum saluti dum invident, **¶** ipso zelo ad radicis Salvatoris originem se reformarent promissæ in Legge. Hæc est *aliquid divinarum sapientiæ et scientiæ Dei* qui tam Judæos quam gentes multitalia providentiâ acquisivit ad vitam.

(Vers. 34, 35.) *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius illi fuit? aut quia prior dedit illi, et retribuetur ei (Esai. XL, 13)?* Hoc in Esaiâ scriptum habetur. Manifestum est solum Deum esse qui noverit omnia consilia, et hunc unum esse qui nullius ageat; quia ab ipso sunt omnia: ac per hoc consilium ejus a nullo nec comprehenditur, nec metitur; ^b quia in inferiora superioris sensus scire non possunt. Denique Judæis credentibus impossibile videbatur consilium esse et voluntatem Dei ad redemptionem gentium: simili modo et gentibus arduum et incredulum videbatur Judæos, qui non crediderunt, posse converti; aut credentes suscipi, ut salvarentur. Inter cætera hoc est consilium Dei, quod latuit, nec potuit comprehendere.

(Vers. 36.) *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria.* Quia ratione sensus et consilium Dei investigari non potest, declaravit: *Ex ipso enim, inquit, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria.* Hoc dicto aperuit sensum, qui occultus erat mundo; quia enim omnium creator est Deus (fecit enim ea quæ non erant, ut essent), ideo ex ipso sunt omnia. Et quoniam ab ipso sunt, per Filium ejus, qui ejusdem utique substantiæ est, esse cœperunt, cujus opus Patris est opus. Quia ergo ipse operatur per Filium, per ipsum sunt omnia. Et quoniam quæ sunt ex Deo, per Deum sunt: post renata in Spiritu sancto sunt, in ipso sunt omnia, quia et Spiritus sanctus de Deo est Pater; unde et scit quæ in Deo sunt. Ergo et in Spiritu sancto Pater est; quia quod de Patre est Deo, non potest aliud esse, quam est Deus Pater.

Ac per hoc ipsi gloria, quia ex ipso, et per ipsum, et

^a Corb. ac Thuan. codex, ad perfectum meritum.

^b Edit. omnes, ac pauci mss., quia inferiora superioris: nonnulli, quia inferiores superioris; alii nulli quales, ut in contextu.

^c Rom. edit., Itaque quia ex ipso... omnia ut essent, etc.

^d Thuan. cod., Gill. et edit. Rom., orat illos: ultima vero sola, post tractatum autem Legis et fidei

in ipso sunt omnia, et Itaque quæ ex ipso, et per ipsum, et in ipso ut essent, esse cœperunt, sensum et consilium ejus scire non possunt. Ipse autem scit omnia; quia in ipso sunt cuncta. Patefecit mysterium Dei, quod asseruit dixit non ab eis ignorari debere.

CAPUT XII.

(Vers. 1-3.) *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic sæculo: sed reformamini in novitate sensus vestri; ut probetis quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et placitum, et perfectum est.* Per misericordiam Dei^d illos adhortatur per quam salvatur humanum genus. Post tractatum enim Legis et fidei populi naturam Judæi et gentilis ad bonam vitam agendam hortatur; per hanc enim spes fidei obtinetur. Commonitio est ergo hæc, ut memores sint quia misericordiam acceperunt: et vigilent circa obsequium ejus, a quo illis data est, per quem ex impiis gratis justificati sunt, scientes hanc esse hostiam vivam, sanctam, et Deo acceptabilem, si corpora nostra incontaminata servemus, dissimiles a secularibus, qui voluptatibus student. *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra (I Thess. IV, 5).* Nam corpora subjecta peccatis non viva habentur, sed mortua; sub desperatione enim promissæ vitæ sunt. Ad hoc enim peccatis dono Dei abluimur; ut de cætero mandam vitam agentes, Dei amorem in nos proceremus, non irritum facientes opus gratiæ ejus. Nam apud veteres ideo oblata occidebatur hostia, ut homines peccati causa morti subjectos significaret. Nunc autem quia per donum Dei purificati sunt homines, et a morte secunda liberati, vivam hostiam debent offerre; ut signum sit vitæ æternæ. Non enim, sicut tunc, corpora^e pro corporibus immolantur: nunc vero non corpora, sed vitæ corporis perimenda sunt. Ut autem obsequii nostri effectum habere possimus, servata justitia, pudorem custodimus; nihil enim proficit pudor, nec rationabilis potest videri, neglecta justitia. Hoc erit conformem fieri spiritualium, renovatum in spiritu ac fide hoc scire quod placeat Deo, nec aliud bonum et perfectum esse.

Dico enim per gratiam, quæ datæ est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem, et uniusquisque sicut dixit Deus mensuram fidei. **¶** Aperte ostendit hoc debere nos sapere, quod justitiæ terminos non egrediamur, ut non nobis solum utile sit, sed et nulli oblit. Hæc est enim prudentia, prædesse magis alijs, quam obesse; et contentum esse debere sorte, qua mensus est Deus, et merito fidei uniuscujus-

credentes ad bonam, etc. Edit. autem vet. et mss. hoc solo distant quod pro naturam, Amerb., Eras. et quidam mss. legunt, natura.

^e Rom. edit., pro corporibus immolanda, sed vitæ, etc.

^f Vet. edit. et mss. magno numero, merito et fidei; melius Rom. edit., merita fidei; vel mss. nonnulli, ut in textu,

que : nos sibi defendere, quod non sibi concessum A videt; hæc est, non plus sapere, quia uni totum concedi non potest. Nec enim si quis bonæ vitæ eat, ex eo sibi etiam doctrinam prudentiam debet defendere; aut quia peritiam habet Legis, levitarum sibi obsequia vindicare debet. Hortatur ergo, et docet per gratiam sibi datam. Hæc gratia peritiam intelligitur Dominicæ disciplinæ, per quam humilitati et justitiæ studendum tradit.

(Vers. 4, 5.) *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eadem habent officia; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Exemplo corporis docet non posse nos singulos omnia; quia sumus invicem membra, ^a ut alter alterius non egeat: ac per hoc curam nostri invicem nos agere debere, nec alterum alii obsistere; quia invicem officia nostris opus habemus. Hoc erit diligere Christum, si invicem se membra exhortentur, ut impleant modum, quo corpus in Christo perfectum sit.

(Vers. 6.) *Habentes autem donationes Dei diversas secundum gratiam, quæ data est nobis.* Nunc autem ipsa officia deputata membris merito fidei enumerat; ut cum viderit membrum quod sibi deputatum officium est, non perstrapat alteri, cui viderit aliud traditum, ^c sed congaudeat, ut corpus Ecclesiæ sit perfectum,

Sive prophetiam secundum rationem fidei. A prophetia incipit, quæ prima probatio est rationabilem esse fidem nostram. Denique credentes, acceptæ Spiritu prophetabant. Hæc ergo datur pro modo accipientis, hoc est, quantum causa exigit, propter quam datur.

(Vers. 7.) *Sive ministerium in ministrando.* ^d Ad obsequium fraternitatis præbandum in tantum minister firmatur, quantum credit debere se obsequi; ne ultra fidem laborans in obsequio, fatigatur incassum; quia hoc sequitur unumquemque, quod conatur ex corde.

Sive qui docet in doctrina. Similiter dicit adjuvari doctorem in doctrina; ut in quantum fides ejus est ad docendum, in tantum inspiretur ad tradendam disciplinam celestem.

(Vers. 8.) *Sive qui exhortatur in exhortando.* Et hunc eodem modo in eo ipso, ^e in quo tendit, auxiliq Spiritus præparari; ut habeat gratiam, dum pro-
voCAT. Lacessit enim fratres ad bonum, aut incredulos ad fidem.

Qui largitur in simplicitate. Huic dicit, qui bono animo tribuit auxilia semper suppeditare, procurante

^a Rom. edit. sola, *ne alter alterius*, etc.

^b Mss. aliquot voci *nobis* addunt, *differentes*; alii *differentia*.

^c Vet. edit. ac pauci mss., *sed congerat*. Et sequenti textu Amerb. et Eras. cum cod. nonnullis, *secundum operationem fidei*. Neutrum commode.

^d Mss. aliquot, *ad obsequium Ecclesiæ*.

^e Nonnulli mss., *in quo ostendit*; alii non pauci, *in quo tendit*;

^f Nonnulli mss., *sub uno enim vocabulo multiplex est intelligentia*. Minime male.

A Spiritu, ut non deat tribuenti simpliciter, dicente Salomone: *Qui tribuit pauperibus, non indiget* (Prov. xxviii, 27). Illic ergo tribuit simpliciter, qui non in simulatione hoc agit, ut laus ei ab hominibus detur; sed ut a Deo pro hoc ipso meritum consequatur.

Qui præest in sollicitudine. Eum qui curam ut præest fratribus, suscipit, juxta fidem suam accipere vigilantiam et auctoritatem; ut proficiat in quo sollicitus est, habens in illis fructum, quibus præest.

Qui misceatur in hilaritate. Hunc quoque secundum sensum suum, qui læto animo misericordiam facit, non quasi nolenti extorqueatur, fundari et reborari a Deo; ut in hac re nullam infirmitatem patiatur, sciens dictum a Salomone: *Dum habes occasionem, benefac* (Prov. iii, 27). Sed hoc multifarie intelligendum est; ^f multiplex est enim misericordia sub uno vocabulo. Nam si supra dixit: *Qui largitur in simplicitate*; quid erat opus iterare, nisi quia sub uno misericordie nomine multa bona opera significavit? Peccantibus etenim ignoscere misericordia est; et in necessitate aliqua posito vel oppressa opem ferre misericordia est; et nudum vestire, et esurienti panem frangere, et parvulum expositum colligere, et cadaver operire, ^g et alia operari misericordia est. Ideo si hæc impigre, et sine tædio fuerit operatus, habebit ^g hujus operis et in præsentem et in futuro mercedem. Omnis ergo misericordia et simpliciter, et cum gaudio fieri debet; ut simplicitas excludat hypocrisim, gaudium vero fretum futuræ spei testatur examen.

(Vers. 9.) *Dilectio sine simulatione.* ^h Huic menti, quæ hoc meditatur, ut ideo diligit fratrem, quia selt hoc placere auctori Deo; ut non in adulatione præsentis vitæ hoc agat, subvenit Spiritus; ut quia hoc devota mente querit, obsequiis possit implere. Audiunt enim dictum a Domino: *Præceptum novum do vobis, ut diligatis invicem* (Joan. xiii, 34).

(Vers. 10, 11.) *Odientes malum, adhærentes bono, fraternitatis amore invicem benigni, honore mutuo prævenientes.* Non magnum dicit evitare malum, nisi adhæreatur bono; illud enim de timore fit, istud de amore; ⁱ nec benignum esse, nec fraternitatis amorem tenere dicitur, si non mutuis se obsequiis præveniant.

Sollicitudinis non pigri. Hoc est quod dicit propheta Hieremias (Jerem. xviii, 10), quia maledictus qui facit opera Domini negligenter. Piger enim in conversatione divina sine spe est; ideo subjecti:

Spiritu ferventes. Hoc est, ut in exercitiis divini

^g Rom. edit., *et talia operari*. Ilud incommode.

^h Vet. edit. et mss. nonnulli, *Huic merito, qui meditatur*: Rom. edit. hinc abstulit vocem *merito*; nos vero locum ex pluribus probatissimisque cod. restitimus.

ⁱ Ita locum emendant cod. Prat., Gem., Mich. et Vall. cum prius haberetur in edit. ac mss., *nec benignum esse fraternitatis honorem, si non*; Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum uno aut altero ms., *fraternitatis amorem*.

operis, aut Legis non sit tepidus, sicut dicitur in Apocalypsi Joannis : *Quoniam tepidus es, inquit, evomam te ex ore meo* (Apoc. iii, 16); quotidiana enim meditatio tollit soporem, et facit vigilantem. Opera vero Domini sunt, quæ mandat fieri pro utilitate Ecclesiæ, id est, fratrum.

Tempori servientes. In græco dicitur habere sic : *Deo servientes*; quod nec loco ipsi competit. Quid enim opus erat summam hanc ponere totius devotionis, cum quando singula membra, quæ ad obsequia et servitia Dei pertinent, memoret? In omnibus enim iis quæ enumerat, plenum Domino servitium exhibetur. Nam servire tempori quid sit, alibi solvit, cum dicit : *Redimedes tempus, quoniam dies mali sunt; ut sciatis quemadmodum unicuique respondeatis* (Ephes. v, 16). Quoniam autem dixerat : *Spiritu ferventes*; ne hoc sic acciperent, ut passim et importune verba religionis ingererent tempore inimico, per quod forte scandalum excitarent, statim subiecit : *Tempori servientes*, ut modeste et cum honestate apud et personis, et apto tempore religionis fidem loquerentur. Sunt enim quidam etiam in hoc tempore quo pax est, qui sic perhorrent verba Dei, ut audientes cum magna ira blasphemant viam Christi. Nam et ipse servivit tempori, quando quod noluit fecit; invitus enim circumcidit Timotheum, et raso capite purificatus secundum Legem ascendit templum, ut Judæorum sopiret insaniam.

(Vers. 12.) *Spe gaudentes.* Postquam dicit : *Tempori servientes*, adjecit : *Spe gaudentes*; ut si forte propter iniquitatem temporis non liceat de fide publice loqui, sed esse in metu, spe gaudeat; quia hæc tristitia parit lætitiã.

In tribulatione patientes. Hoc est spe gaudere, in tribulatione patientem esse; de gaudio enim spei tribulat tribulationem, sciens multo majora esse, quæ pro his promissa sunt.

Orationi instantes. Necessaria est valde oratio; quia ut tribulatio possit tolerari, precibus insistendum est.

(Vers. 13.) *Memoriis sanctorum communicantes.* Manifestum est quia qui preces suas exaudiri vult æmulus debet esse vitæ sanctorum; cum imitatur enim, communicat; ut hoc sit memorem esse et communicatorem, imitari actus illorum : et si sumptibus indigent, communicandum est eis, sicut dicit alio loco : *De collectis autem quæ fiunt in sanctis* (I Cor. xvi, 1); et ad Galatas : *Ut pauperum memores essemus* (Galat. ii, 10).

(Vers. 14.) *Hospitalitatem sectantes.* Imitator et amator sanctorum hospitalitatem sectatur exemplis sancti Abraham, et Loth viri justii.

Benedicite persequentibus vos, benedicite, et nolite maledicere. Ut Christianos per omnia novos faciat, etiam ab hac illos consuetudine auferre vult, quæ

^a Mss. aliquot, et laudabilis sit disciplina Dominica.

^b Rom. edit. cum paucis mss., illud ad affectum;

A omnibus communis est, ne irato animo incitati prius facile maledicere velint : sed ut magis, victa iracundia, benedicant, ^a et laudi sit disciplina Dominica.

97 (Vers. 15.) *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.* Hoc est, quod alio loco dicit : *Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra : et si lætatur unum membrum, congaudent omnia membra* (I Cor. xii, 26). Cum enim quis fideli solatio est in necessitate, erigit animum ejus, et apud Deum sibi collocat meritum; quia membrum diligit corporis Christi : et si cum infideli condolet, provocat magis ^b illum ad profectum disciplinæ Dominicæ.

(Vers. 16.) *Idipsum invicem sentientes.* Hoc est, quod dictum est, compati debere in fratris tribulatione, sicut et in alia dicit epistola : *Considerans te ipsum, ne et tu tenteris. Alter alterius onera sustinete* (Galat. vi, 1, 2).

Non alta sapientes. Alta sapere superbia est; nam et diabolus cum alta sapuit, apostatavit. Ne elatio sit in animo, et præsumens forte de incolumitate actus sui, non condolet fratri suo, sed exprobrat quasi peccatori, hæc superbia est, quæ cum se præponit, offendit. Quod et Dominus denotat, dicens : *Ejice trabem prius de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* (Luc. vi, 42). Ipsa enim elatio peccatum est : ac si non sit peccator, quod impossibile est; sit peccator, dum superbit. Denique dicit Salomon : *Superbis Deus resistit* (Prov. iii, 34).

C *Sed humilibus consentientes.* Hoc est, ut deposita superbia, alienam causam suam faciat, et suam quasi alienam; ut habeat gratiam apud Deum, quia *qui se exaltaverit, humiliabitur* (Luc. xiv, 11).

Nolite esse prudentes apud vosmetipsos (Esai. v, 21). Hoc in Esaia propheta scriptum est, quod hic quasi proprium ponit; ut justitia communis habeatur, non ut sibi quis justus sit, cæteris autem injustus.

(Vers. 17.) *Nemini malum pro malo reddentes.* Hoc est, quod Dominus dicit : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisæorum, non intrabitis in regnum Dei* (Matth. v, 20). Mandatum enim in Legè orat : *Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum* (Levit. xix, 18). Hæc, quantum videtur, justitia est : sed ut abundet justitia christianorum, docentur non reddere malum pro malo; ut perfecti sint, et pro hoc merces illis reddatur in judicio Dei. Supergradi enim videtur ipsam justitiam, cum quod licet, ut melior sit, non facit cælestis justitiæ imitator. Mundi ergo justitia a Deo illi concessa innocentem facit; cælestis autem perfectum, ut meritum habeat apud Deum.

Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Providere est bona futura ante oculos habere; ut ea gerantur, quæ possint,

quidam mss. ad effectum, etc.

^c Rom. edit. et quidam mss.; illi concessa ad tempus innocentem facit.

postquam facta fuerint, in reprehensionem non venire, sed magis laudi esse, sive apud Deum, sive apud homines. Ne quis aestimet quia Deo licita non displicent, idcirco non curandum, si fratri scandalum sint; hoc præmonet quia illud fieri debet, quod et Deo non displiceat, et fratri scandalum non sit. Etsi liceat enim, et fratrem scandalizet, Deo non placet; quia Deus saluti studendum monet. Sic ergo providentur bona coram Deo et hominibus, si ea quæ licent sic agantur, ne scandalum faciant.

(Vers. 18.) *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Omnes vult pacificos esse, ^a qui divinam servant justitiam. Videntur si quis hanc pacem spreverit, ut sit tali viro inimicus, cum aut reprehendi forte ab illo non vult, aut invidet bonis ejus; quod ad illum tamen pertinet, non discordat a bene agentibus. Illic est enim impacificus, qui prætermissa voluntate Legis, suum jus sequitur; quamquam dicat David: *Cum iis qui oderunt pacem, eram pacificus* (Psal. cxix, 7). Sed hoc necessitatis erat propter potentiam personarum, ut vel obsequiis humilitatis vincatur, quem sic extollit superbia, ut mandata Legis spernat. Potest fieri ut et de timore Dei pacificum se quis præbeat illi, qui odit pacem. Quando enim vicem malis reddere non vult, pacificus est, hoc est, de bono vincere malum, ut vel obsequiis vincatur, quem mandata Legis non vincunt. Ergo, *si fieri potest*, inquit, *quod ex vobis est*; ut bene agentes pacem habere videamur. Jam si non fuerit amator pacis, tu tamen vis esse pacificus, quantum ad te pertinet. Si autem irreverens et blasphemus quis sit, et pacem cum illo habere non possis, non utique tibi ascribendum erit; quia **98** Joannes apostolus illos, qui negant in carne Christum venisse, nec salutari permisit (II Joan. vii). Nos ergo parati sumus, si fieri potest, ut cum omnibus pacem habeamus: aliis autem repugnantibus fiet impossibile, non ex nobis; ^b si de nobis tamen querela deponatur. Qui enim nullum lædit, apparet esse pacificus.

(Vers. 19.) *Non vosmet ipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ.* Ut pacis fœdera servari possint, ab ira dissimulandum monet, maxime quoniam solet per iram peccari, cum quando quis furore commotus, plus exigit, quam postulet causa delicti: aut sibi ipsi incommodum præstat, si graviora peccata incompetenti vindicta vult exsequi; debilem enim efficit, quem potuit emendatum habere et sanum. Unde et Salomon: *Noli, ait, justus esse multum; est enim, inquit, qui perit in sua justitia* (Eccles. vii, 17). Volens enim singulis peccatis respondere, circa vindictam mortem potest invenire tam sibi, quam ei quem plagis affligit; solent enim

A in pœnas delinquere. Non solum autem de subjectis vindictam prohibet competentem, sed et de paribus et magnis, hoc est, de fratre forte in nos peccante non quæramus vindicari, sed remittamus, Dei judicio reservantes; ne, dum ab ira detinemur, inveniat locum inimicus, in quo suggerat et suadeat, quod contra nos est.

Scriptum est enim. Ut fortius suadeat, exemplo Legis hoc confirmat, dicens: *Scriptum est enim, in Proverbiis, Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (Deut. xxxii, 35). Ut si minime a nobis fiat, quod docet, Deum a nobis contemptum ostendat. Duplici ergo genere proficitur, si Deo remittatur vindicta; quia et cum iracundiam vincit, perfectus fit, et Dei judicio vindicabitur.

B (Vers. 20.) *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus* (Prov. xxv, 21). Non nudam vindictam Deo reservari debere ostendit, sed et beneficia dari inimicis; ut vere ostendamus non meritis nostris habere nos inimicos, ^d quos ut ab inimicitia desinant, obsequiis vincere nitimur. Qui si in inimicitia perduraverint impietate mentis suæ, nostra obsequia proficient illis ad pœnam: aut certe obsequiorum nostrorum sedulitate compuncti, veluti carbones mortui reviviscunt. Ut ergo nos in tantum perfectos faciat, ut non solum nos ipsos, sed et alios acquiramus ad vitam, inimicis non solum vicem reddere prohibet Dominus per Salomonem; verum etiam humanitate ad amicitiam provocare hortatur.

C (Vers. 21.) *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Hæc interpretatio Apostoli est cohortantis, ne vicem reddamus inimicis, sicut dictum est. Multum enim proderit nobis, si malitiæ cedamus; vincit enim malum, qui ad tempus vinci videtur ab illo. Etenim Salvator sic vicit malum, dum non restitit; contra se enim agit malitia, et dum vincitur, vincere se putat. Id enim agit inimicus, ut et nos de proposito nostro abstrahat, occasionem quærens quomodo peccemus. Ideo si provocati ab illo, vicem illi non reddamus, vincimus illum in bono; ideo enim non resistimus, ^e ut bonum servemus, neglecta justitia; quia cogit justitia ad retribuendum.

CAPUT XIII.

D (Vers. 1.) *Omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote; non est enim potestas, nisi a Deo.* Quoniam cœlestis justitiæ legem sequendam mandavit, ne ab hac præsentis dissimulare videretur, hanc commendat: quippe cum nisi hæc fuerit observata, illa custodiri non possit; hæc enim quasi pædagogus est, quæ parvulos imbuat, ut possint potioris justitiæ viam sequi. Nemini enim potest imputari misericor-

sine ullo sensu commode maluit, vindicantes.

^e Rom. edit. confoderat, in Proverbiis. Quod videlicet in Deuteronomio hæc verba exstant.

^d Cod. Corb. et quidam alii, quos ut ab iniquitate desinant.

^e Idem ms. Corb. ut bonum servemus ad retribuendum, neglecta justitia.

^a Ita edit. omnes cum mss. quibusdam: alii vero mss. non parvo numero, qui divinam servare justitiam videntur. Si quis, etc.: sequenti autem versu pro inimicis, Rom. edit. reposuit, impacificus.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, si de nobis tantum querela non deponatur: cæteri mss. nobiscum faciunt. At sequenti textu pro defendentes, Rom. edit. licet

dia, nisi habuerit justitiam. ^a Ut ergo jus et timorem legis naturalis confirmet, Deum auctorem ejus testatur; et ministrantes eam Dei ordinationem habere. Ideo adjecit:

Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt: ut nemo putet quasi humana commenta contemnenda; vident enim jus divinum humanis auctoritatibus deputatum, Hic ergo subjectus est potestati, ^b qui se terrore Dei ab illis abstinere, quæ prohibet.

(Vers. 2.) *Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Hoc **99** contra illos est, qui per potentiam fortes sunt, aut qui ab aliquo deprehendi se posse non credunt, et per hoc illudere se legem putant; ostendit his Dei esse legem, et non evasuros judicium Dei, qui ad tempus aliquo pacto evadant. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Manifestum est, quia utrasque operibus suis aut justificabitur, aut condemnabitur. Qui enim audientes Legem, peccant, inexcusabiles sunt.*

(Vers. 3.) *Nam qui principantur, ^c non sunt timori bonis operibus, sed malis. Principes hos reges dicit, qui propter corrigendam vitam, et prohibenda adversa creatur, Dei habentes imaginem, ut sub uno sint cæteri. Vis autem non timere potestatem? Bonum factio, et habebis laudem ex illa. Laus ex potestate tunc surgit, cum quis innocens inventur.*

(Vers. 4.) *Dei enim minister est tibi in bonum. Manifestum est ideo rectores datos, ne malum fiat. Si autem malefeceris, time; non enim sine causa gladium portat. Hoc est, ideo comminatur, ut si fuerit contemptus, vindicet. Dei enim minister est, ^d vindex in iram, in eum qui male agit. Quoniam futurum judicium Deus statuit, et nullum perire vult, hoc in sæculo rectores ordinavit; ut terrore interposito, omnibus velut pædagogi sint, erudientes istos quid servent, ne in poenam incidant futuri judicii.*

(Vers. 5.) *Idcirco subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Recte dicit subjectos esse debere non solum propter iram, sed est, ultionem præsentem; parit enim ira vindictam: sed et propter futurum judicium; quia si hic evaserint, illic eos poena exspectat, ubi accusante conscientia ipsa punietur.*

(Vers. 6.) *Nam Idcirco tributa penditis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsam servientes. Ideo dicit tributa præstari, vel quæ dicuntur fiscalia, ut subjectionem præstent, per quam sciunt non se esse liberos, sed sub potestate agere, quæ ex Deo est; principi tantum suo, qui vicem Dei agit, sicut Deo subjiciuntur, sicut dicit Daniel propheta: Dei est*

^a Mas. aliquot, ut ergo iusta timoris; quidam, ... jus ex timore.

^b Nonnulli mss. et Gill. in marg. qui se terrore legis.

^c Mas. non potui, non sunt timari boni operis, sed mali.

^d Mas. aliquot: Ideoque necessitate subditi estote.

^e Nonnulli mss., cum fratribus; et hoc erit nulli quidquam debere, unicuique in loco suo officium exhibere. Qui enim diligit, etc.

A enim, inquit, regnum, et cui vult, dabit illud (Dan. iv, 14), Unde et Dominus: Reddito, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari (Matth. xxii, 21). Haic ergo subijciendi sunt sicut Deo, cuius subjectionis prolatio hæc est, cum illi pendant tributa.

(Vers. 7.) *Reddito ergo omnibus debita. Reddi vult ab omnibus debita; quia et potentes sunt debitores minoribus, ut respondeant meritis illorum. Cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal. Primum quæ sunt potestati regis debita exsolvi jubet; quia major in his causa aut necessitas est. Cui timorem, timorem. Timorem potestati exhibendam, quia timor prohibet peccatum: deinde aut parenti, aut domino terreno; ut gratias agat in illis aut servo christiano. Cui honorem, honorem. Potest hic honor etiam circa eos esse, qui sublimis videntur in mundo; ut videntes humilitatem servorum Christi, laudent magis quam vituperent evangelicam disciplinam.*

(Vers. 8, 9.) *Neminem quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Pacem vult nos habere, si fieri potest, cum omnibus, dilectionem vero ^e cum fratribus, et hæc tamen, honore servato. Idcirco autem debitores dicit; quia homini, qui dignus honore est, et præsentem, et futuro dignum est et debitum inclinari. Illi enim quis inclinatur, a quo honorem accepit: ideo debitor dicitur. Si enim non hoc feceris principi tuo, superbus es; aut enim merito quis, vel ætate honorandus est.*

*Qui enim diligit proximum, Legem implevit. Legem datam a Moyse implet, qui diligit proximum; nam novæ legis mandatum est etiam inimicos diligere. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces (Matth. v, 45). Hoc Moyses scriptum accepit a Deo ad reformationem legis naturalis. Et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo consummatur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum; hoc scriptum est in Levitico (Levit. xix, 5). Mandatis itaque supradictis mandatis, in dilectione implevi Legem significat, sicut dixit: ad et sint alia mandata, quæ nunc tacuit; tamen per omnibus mandatis dilectio satisfacit. Nam si se fraternum genus ab **100** initio dilexisset, iniquitas in terris non esset; eorundem enim iniustitiæ discordia est. Ideoque ^f iniquitatis dilectio iniquitas est; quia quod male malum est, bono bonum est.*

(Vers. 10.) *Dilectio proximi malum non operatur; plenitudo enim Legis est dilectio. Malum non operatur, quia bona est dilectio, ^g nec peccare potest illa, quæ Legis est perfectio. Per Legis verba ad sententiam*

^f Sic omnes edit. et quidam mss.; alii autem multo plures, iniquitatis dilectio inimica est; quia quod bonum est, bonum est: et quod malum est, malum est; nonnulli etiam, iniquitatis dilectio iniquitas est, sed quia male malum est, bono bonum est.

^g Gill. et Rom. edit. cum uno vel altero mss., nec peccari potest per illam.... evangelicum pervenit; Ambr. et Eras. cum paucis mss., nec peccari (Eras., peccare) potest illa.... evangelicum pervenit; alii mss. frequentes ut in textu.

evangelicum vult pervenire. Ideo enim quod summum est Legis, memorat; ut huic Evangelium societ, ostendens unius esse sensum auctoris. Sed quia tempore Christi addere aliquid oportuit, non solum proximos, sed inimicos diligere præcepit. Unde subditur: *Plenitudo Legis est dilectio (Matth. v, 43)*; ut justitia sit diligere proximum, abundans vero et perfecta justitia etiam inimicos diligere. Inimicum autem diligere quid aliud est, quam optare desinere illum ab odio, et nihil asperum petere adversus illum? Hoc est amare illum, ea illi exoptare per quæ Deum habeat propitium: hæc cælestis justitia, hæc Deo Patri similes facit, qui non colentibus se annua dona largitur. Nam et Dominus in cruce positus postulat pro inimicis (Luc. xxiii, 35); ut plenitudinem justitiæ quam docuerat, demonstraret.

(Vers. 11.) *Et hoc scientes tempus, quoniam hora est jam nos de somno surgere.* Tempus esse dicit, quo ad meritum proficere debeamus. Hoc est, de somno surgere, operari bonum, quasi in die, hoc est, palam; illicita enim nocte, id est, in abscondito fiunt. Jam enim in manifestatione positi, quod est in notitia Dei, agnoscentes quid sequi debeamus, dare operam debemus, ut pure viventes ad promissum præmium veniamus, excusso somno, id est, ignorantia sive negligentia.

Propior enim est nunc nostra salus, quam cum credidimus. Manifestum est, quia post lavacrum bene viventes, et charitati studentes, non longe sunt a merito resurrectionis promissæ. Bona enim vita christiani signum est salutis futuræ.

(Vers. 12.) *Nôx præcessit, dies autem appropinquavit.* Noctem veterem hominem significavit, qui per baptismum innovatus est. Hunc præcessisse dicit quasi noctem, diem autem appropinquasse, cujus lumine veritas nobis apparuit; ut sciremus quid agere debeamus. Prius enim ignorantes Christum, in tenebris eramus: at ubi didicimus, lux in nobis orta est; transivimus enim a falso ad verum.